valor global das saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de 
apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento: 

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício 
anterior seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

Face a normativa legal, a ação fiscal centrou-se em verificar se as condições estabelecidas para fazer jus ao 
benefício ali estabelecido, teriam sido alcançadas, e em que montante, haja vista que o percentual mínimo de 
faturamento da ordem de 65%, nas saídas destinadas a contribuintes do ICMS deveria ser alcançado pelo